videtur quod divinatio, quae sit per invocationes daemonum, non sit illicita. [...] Praeterea licitum esse videtur, veritatem ab aliquo sciente inquirere, quam utile est scire: sed quandoque utile est scire aliqua occulta, quae per daemones sciri possunt, sicut apparet in inventione furtorum ergo divinatio, quae sit per invocationem daemonum, non est illicita.

Sed contra est quod dicitur Deuter. 18 [Dt 18, 10-11]. Non inveniant in te qui Ariolos sciscitentur neque Pythones consulat.

Respondeo. Dicendum, quod omnis divinatio, quae sit per invocationes dae-

<sup>215</sup> *Ibid.*: «sed puto contrarium, ut in eo. c. ex tuarum [X. 5.21.2, c. ex tuarum]».

<sup>216</sup> Innocentius IV, *Apparatus*, cit., fol. 338v: «Aliqui dicunt, quod si tantum astrolabium inspicerent, ut per astro nomina tantum quaererent veritatem, non peccant. Arguitur hic a contrario sensu, tamen quia non sunt scientiae quae ad pietatem ducant, imo facile inducerent idolatriam dissuadendum est utendum eis et studendum».

<sup>217</sup> Henricus de Segusio, *Summa*, cit., c. 1649.

<sup>218</sup> Sull'importanza del pensiero del buo muto per la storia del diritto penale hanno recentemente contribuito G. A. Nobile Mattei, *Prospettive moderne per una teoria della pena. Declinazioni della giustizia e causae puniendi tra XVI e XVII secolo*, in «Quaderni Fiorentini», XLVIII (2019), pp. 183-220, in particolare pp. 186, 189-190, 194, 199, 208 e M. Cavina, *La redenzione sul patibolo. Funzioni della pena bassomedievale*, in A. Calore - A. Sciumè (curr.), *La funzione della pena in prospettiva storica e attuale*, Milano 2013, pp. 93-124, in particolare pp. 102, 120, 122.

<sup>219</sup> Qui consultata nell'edizione Thomas Aquinas, *Secunda secundae partis Summae totius theologiae*, Venetiis 1594, fol. 233v.

monum, est illicita [...].

Ad tertium dicendum, quod nulla utilitas temporalis potest comparari detrimento spiritualis salutis, quod imminet ex inquisitione occultorum pro daemonum invocationem<sup>220</sup>,

rigettando qualsiasi tentativo di qualificare come lecita qualsivoglia pratica divinaria tesa a disvelare l'ubicazione di refurtive o preziosi: oltre a fondare il proprio insegnamento su una base veterotestamentaria (e precisamente sul quinto libro del Pentateuco<sup>221</sup>), il *doctor angelicus* fece espresso riferimento – in effetti in termini del tutto consimili a quelli di X. 5.21.2, c. *ex tuarum* – alla possibilità di invocare l'intervento delle potenze ctonie per la ricerca di ciò che è nascosto, fulminando nella *solutio* l'argomento (espresso nella *propositio*) secondo il quale non ci sarebbe limite agli strumenti utilizzati per ricercare il vero.